
  

  Trang 1 
 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ........................................................................................................................... 11 

1. XUẤT XỨ CỦA DỰ ÁN .............................................................................................. 11 

1.1. Thông tin chung về dự án ........................................................................................... 11 

1.2. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư .................................. 11 

1.3. Sự phù hợp của dự án đầu tư với Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

vùng, quy hoạch tỉnh, quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; mối quan hệ của dự 

án với các dự án khác, các quy hoạch và quy định khác của pháp luật có liên quan ........ 11 
[...]
- Xe chở hàng ra vào công ty với tốc độ chậm, không nổ máy trong lúc bốc dỡ hàng. 

- Kiểm tra chất lượng, bảo trì bảo dưỡng thường xuyên các phương tiện vận chuyển 

hàng hóa. 

(3) Khí thải từ lò hơi 

Trong quá trình đốt bằng nhiên liệu củi gỗ chủ yếu phát thải các chất thải như: Bụi, 
CO, NOx, nhà máy có biện pháp quản lý, xử lý khí thải hạn chế các chất ô nhiễm có 

nồng độ phát thải cao gây ô nhiễm môi trường nên tại Công ty đã có các biện pháp 
khống chế ô nhiễm cụ thể như sau:  

- Sử dụng lò hơi với nguyên liệu củi gỗ đảm bảo hiệu quả đốt nhiên liệu rất cao và giải 
quyết được vấn đề ô nhiễm CO trong quá trình đốt. Ngoài ra tại cơ sở chú trọng đến 

chế độ đốt để giảm nồng độ CO như: 

 Đảm bảo củi trấu ép được sấy khô trước khi đưa vào lò đốt để hạn chế khói và khí 
thải. 



  

  Trang 125 
 

 Cung cấp lượng nhiên liệu (củi trấu ép) vừa đủ để có thể đốt cháy hoàn toàn. 

 Cung cấp đầy đủ không khí hoặc oxi cho quá trình cháy (đỡ tốn nhiên liệu, không 
phát sinh ra các chất thứ cấp). 

 Tăng diện tích tiếp xúc của nhiên liệu với không khí hoặc oxi bằng cách củi trấu ép 

được sử dụng với kích thước nhỏ. 

- Công ty đã trang bị hệ thống xử lý khí thải với công suất 2 tấn hơi/h có quy trình 

công nghệ xử lý khí thải lò hơi như sau: 

 

Hình 3.1 Sơ đồ quy trình xử lý khí thải lò hơi 

 Thuyết minh quy trình công nghệ:  

- Khí thải sau khi ra khỏi lò hơi chứa nhiều bụi với các kích cỡ khác nhau trước hết 

được dẫn vào hệ thống cyclone thu bụi (đi kèm hệ thống lò) để giữ lại thành phần bụi 
có kích thước và trọng lượng lớn. Tại đây, dòng khí sẽ được phân phối đều vào 

cyclone đơn. Các hạt bụi chuyển động xoáy bên trong thân cyclone. Dưới tác dụng 
của lực hướng tâm các hạt bụi bị mất động lực va vào thành và rơi xuống đáy 

cyclone. 

- Tiếp theo dòng khí được dẫn qua bể lọc bụi và hấp thụ khí thải tuần hoàn bằng nước. 

Tại đây, dòng khí được dẫn vào bể nước, phía trên có giàn phun nước và lớp đệm 
tiếp xúc. Các hạt bụi trong dòng khí thải còn sót lại sẽ bị dòng nước cuốn vào bể và 
lắng dần xuống ngăn lắng bên cạnh. Các thành phần ô nhiễm như NOx sẽ bị hấp thụ 

Khí thải lò hơi 

Thiết bị lọc Cyclone 

Quạt hút ly tâm 

Bể hấp thụ bằng nước 

Ống thoát khí thải 

Khí thải ra môi trường đạt 

QCVN 19:2009/BTNMT cột B 



  

  Trang 126 
 

bởi nước (tại lớp đệm tiếp xúc) tạo thành các acid tương ứng như HNO3 và rơi lại 
xuống bể nước tuần hoàn. 

- Nước trong bể lọc bụi được tuần hoàn liên tục và bổ sung hằng ngày bù hao hụt nước 

do bốc hơi. Lượng nước hao hụt cần bổ sung khoảng 0,5 m3/ngày. Sau một thời gian 
tuần hoàn liên tục, lượng nước sẽ chứa nhiều cặn nên định kỳ 1 lần/tuần tiến hành xả 

nước khoảng 0,8 m3/tuần. 

 Quy trình vận hành 

- Bước 1: kiểm tra mực nước trong bể tuần hoàn và bổ sung đầy đủ trước khi vận hành 
(lưu ý van cấp nước của phao cơ luôn mở để tránh tình trạng cạn nước) 

- Bước 2: kiểm tra nguồn điện và mở CB nguồn tủ điện sau đó bật công tắc các thiết bị 

sang vị trí ON 

- Bước 3: căn chỉnh van cấp nước sao cho lượng nước phải đảm bảo. 

- Bước 4: sau 1 tuần hoạt động cần xả hết nước và vệ sinh hệ thống  

Các hạng mục và thiết bị chính của hệ thống xử lý khí thải lò hơi 2 tấn/giờ được trình 

bày như sau: 

Bảng 3.31 Các hạng mục và thiết bị chính của hệ thống xử lý khí thải lò hơi 2 tấn 
đã được lắp đặt như sau 

TT Tên hạng mục/thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Cyclone lắng bụi Đồng bộ theo lò hơi 01 cái 

2 
Bể lọc bụi và hấp thụ khí 
thải bằng nước 

Bể lọc bụi dung tích chứa 2m3 01 bể 

 

3 
Quạt hút khí thải 

Công suất: 15 Kw 

Vỏ quạt và cánh quạt chế tạo bằng 

Inox 201 dày 4mm  

01 cái 

 

4 Ống thải (ống khói) 

Vật liệu: SUS 201 dày 4mm 

Đường kính ống khói D400mm, cao 
15 m 

01 cái 

 

5 
Ống kết nối dẫn khí lò 
hơi vào thiết bị xử lý 

Toàn bộ hệ thống ống thu gom khí thải 

lò hơi đến bể lọc bụi và tháp hấp thụ 
khí thải sử dụng vật liệu SUS D400 

01 hệ 

 



  

  Trang 127 
 

(4) Mùi khí thải nhà vệ sinh, khu tập trung CTR 

- Biện pháp giảm thiểu mùi hôi tại khu vực lưu chứa chất thải rắn 

 Bố trí các thùng chứa có nắp đậy kín tại khu vực lưu chứa tập trung.  

 Toàn bộ chất thải rắn phát sinh phải được công ty hợp đồng với đơn vị có chức năng 
đến thu gom ngày trong ngày, tần suất 1 lần/ngày. 

 Chất thải được lưu trữ trong các thùng chứa có nắp đậy kín. 

 CTR sinh hoạt được vận chuyển đi xử lý thường xuyên (01 ngày/lần), không để tình 
trạng tồn đọng gây phân hủy phát sinh mùi hôi. 

 Có nhân viên vệ sinh thường xuyên quét dọn, vệ sinh toàn bộ khuôn viên công ty, 

đặc biệt là các nhà vệ sinh công nhân. 

 Đặt các biển báo để nâng cao ý thức trong việc giữ gìn vệ sinh chung. 

- Đối với khu vực nhà vệ sinh: áp dụng biện pháp xí nghiệp đã sử dụng và bố trí cây 

xanh ngoài nhà vệ sinh.  

- Biện pháp giảm thiểu mùi hôi và khí thải tại trạm xử lý nước thải: 

 Tổ chức vệ sinh khu vực trạm xử lý nước thải sau mỗi ngày làm việc 

 Tăng cường trồng cây xanh trong phạm vi trạm xử lý và hành lang cây xanh bên 
ngoài trạm nhằm hạn chế sự lan truyền của mùi hôi. 

 Trang bị đầy đủ các dụng cụ bảo hộ lao động theo quy định cho công nhân (găng 
tay, khẩu trang, mặt nạ phòng độc, mắt kiếng, giày cao su,…), thường xuyên giám 

sát việc sử dụng các thiết bị bảo hộ lao động trong quá trình vận hành hệ thống. 

 Định kỳ vận chuyển rác, bùn thải, khai thông cống rãnh, vệ sinh quét dọn trong khu 
vực trạm xử lý. Các biện pháp này sẽ góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường nói 

chung và giảm thiểu mùi hôi nói riêng. 

b. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước 

(1) Nước mưa chảy tràn  

Xưởng may có hệ thống thoát nước mưa được tách riêng mạng lưới thoát nước bẩn. 
Hệ thống thoát nước mưa bao gồm mương, rảnh thoát nước kín xây dựng xung quanh 

dự án nhà máy. Bên cạnh đó, trong khuôn viên nhà máy đào thêm ao hồ để chứa nước 
mưa phục vụ cho mục đích sinh hoạt  

 

Hình 3.2 Sơ đồ thoát nước mưa 

 

Nước mưa 
Hố ga Song chắn rác 

Ao hồ 

Kênh thủy lợi 



  

  Trang 128 
 

(2) Nước thải sinh hoạt 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom và dẫn về xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại 3 ngăn. Bể này có hai chức năng chính là lắng và phân hủy cặn lắng. Thời 
gian lưu nước trong bể khoảng 1 - 3 ngày thì 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy 

bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ 
khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần 

tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo 
hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi 
bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại như sau: 

 

1- Ống dẫn nước thải vào bể. 2- Ống thông hơi. 3- Nắp thăm (để hút cặn).  

            4- Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo 

Hình 3.3 Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

Nước sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung. 

Xưởng may sẽ xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung với công suất 120 

m3/ngày.đêm Nước thải sinh hoạt của công nhân viên xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn và 
nước thải sản xuất được thu gom đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà 

máy để xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi đấu nối vào vào rạch thoát nước rồi thoát ra 
kênh thủy lợi tiếp giáp với khu vực dự án. Quy chuẩn xả thải QCVN 40:2011/BTNMT 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột A.  

Quy trình hệ thống thu gom xử lý nước thải công suất 120 m3/ngày.đêm tại Xưởng 

may như sau: 



  

  Trang 129 
 

 

Hình 3.4 Sơ đồ quy trình hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải: 

Nước thải từ nhà vệ sinh (bồn cầu, âu tiểu) sẽ được xử lý bằng bể tự hoại hiện hữu và 
nước thải sản xuất chảy vào bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải tại Công ty. 

Nước thải từ lavabo và vòi sen được tách rác tại song chắn rác và thoát trực tiếp vào bể 

Bùn 
tuần 

hoàn 

Bùn thải 

Nước sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A 

Hút bùn định kỳ 

Bể chứa bùn 

Calcium 
Hypochlorite 

Bể khử trùng 

Bể lắng bùn sinh học 

Bể sinh học hiếu khí Máy thổi khí 

Bể Anoxic  

Nước thải sinh hoạt, nhà ăn, vệ sinh  

Bể điều hòa 

Bể thu gom 

Giỏ tách rác 

Bể tách mỡ 

Bể nén bùn 

Cột lọc 



  

  Trang 130 
 

thu gom của hệ thống xử lý nước thải tại công ty. Nước thải từ nhà ăn được thu về hố 
thu gom sau đó qua bể tách dầu mỡ, tách rác sau đó chảy vào bể điều hòa của hệ thống 

xử lý nước thải tại Công ty. 

Bể tự hoại: 

Được thiết kế làm 3 ngăn: ngăn chứa phân, ngăn lắng 1, ngăn lắng 2. Nước thải từ ống 
thoát phân sẽ được dẫn vào ngăn chứa phân. Tại đây cặn lắng và chất nổi sẽ được phân 

hủy, phần nước phía trên sẽ chảy qua ngăn lắng và chất nổi được phân hủy, phần nước 
phía trên sẽ chảy qua ngăn lắng để lắng các cặn còn lại chưa lắng tại bể chứa phân. 
Theo định kỳ bùn tại ngăn xử lý kỵ khí sẽ được hút và mang thải bằng xe hút bùn. 

Nước sau bể tự hoại sẽ tự chảy đến bể điều hòa.  

Bể thu gom: 

Để thu gom, tập trung toàn bộ nước thải tại công ty. 

Bể tách mỡ: 

Tách các chất có trong nước thải có tỉ trọng nhỏ hơn nước (dầu, mỡ, ...) và định kỳ sẽ 
được vớt mang đi đổ bỏ theo quy định. Nước thải sau khi qua bể tách chất nổi sẽ tự 

chảy tới bể điều hòa.  

Lượng dầu mỡ phát sinh được vớt thủ công, lượng mỡ được chứa trong thùng nhựa và 

hằng ngày được đơn vị thu gom xử lý. 

Bể điều hòa:  

Với mục đích điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải để tránh trường hợp 
nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột sẽ khiến công trình xử lý sinh học phía sau 

bị sốc tải trọng đối với vi sinh vật thậm trí gây tình trạng vi sinh vật chết hàng loạt, 
làm cho công trình mất hẳn tác dụng.  

Sử dụng khí để khuấy trộn, khí từ máy thổi khí sẽ được dẫn bằng hệ thống ống dẫn 
xuống bể và được phân phối bằng hệ thống ống nhánh đến các đĩa phân phối khí. Việc 

cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn đều, làm ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có 
trong nước thải giúp các công trình xử lý phía sau vận hành ổn định mà không cần 

phải điều chỉnh nhiều.  

Bể Anoxic: 

Tại đây xảy ra các quá trình khử các hợp chất N và P nhờ các vi sinh vật thiếu khí. Tại 
bể Anoxic có sử dụng cánh khuấy nhằm tạo ổn định cho môi trường thiếu khí.  

Bể hiếu khí: 

Nước thải từ Anoxic sẽ được bơm qua bể sinh học hiếu khí, đây là kiểu bể xử lý sinh 

học hiếu khí bùn hoạt tính lơ lửng, tại đây máy thổi khí cung cấp khí oxi cho vi sinh 



  

  Trang 131 
 

vật oxi hóa các chất hữu cơ trong nước thải. Hiệu quả xử lý các chất hữu cơ của bể 
sinh học hiếu khí khoảng 80 – 90%. 

Bể lắng: 

Nước thải sau quá trình xử lý sinh học ở bể sinh học hiếu khí, nước thải sẽ chứa hàm 

lượng bùn lẫn vi sinh trong nước thải, bể lắng được thiết kế có nhiệm vụ tách bùn vi 
sinh và nước sạch (nước đã được loại bỏ hàm lượng chất ô nhiễm). Bằng cơ chế của 

quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể sinh học hiếu khí. 
Nước thải ra khỏi bể có hàm lượng chất rắn lơ lửng giảm 80%. Tại đây bùn cặn trong 
nước thải lắng xuống đáy, được bơm bùn bơm 1 phần về bể chứa bùn, 1 phần bơm về 

bể sinh học thiếu khí để duy trì lượng bùn hoạt tính trong bể. Phần nước trong sau khi 
lắng được chảy tràn qua máng răng cưa và được đưa về bể khử trùng để tiếp tục quá 

trình xử lý.  

Bể khử trùng: 

Nhiệm vụ tạo điều kiện xáo trộn hóa chất khử trùng với nước và tạo thời gian lưu nước 
để đảm bảo nước sau xử lý đã được diệt hết vi khuẩn trước khi xả ra nguồn tiếp nhận.  

Cột lọc: 

Nước sau khi qua bể khử trùng sẽ được dẫn qua cột lọc để đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

Bể chứa bùn: lượng bùn dư được đưa về bể chứa bùn. 

Bể nén bùn: sau một thời gian nén cố định để gia tăng nồng độ và cô đặc, bùn sẽ hút 
định kỳ vận chuyển đi xử lý đúng nơi quy định. 

Quy trình vận hành 

- Các mục cần kiểm tra trước khi vận hành: 

 Kiểm tra công tắc trên tủ điện  

 Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng 

 Kiểm tra dầu của motor và máy thổi khí 

 Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm và đường ống phân phối khí 

 Kiểm tra lượng hóa chất 

 Kiểm tra mực nước trong bồn hóa chất 

 Kiểm tra điện và nước cho hệ thống 

 Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa 

Xác nhận các hạng mục trên và sẵn sàng thì bắt đầu vận hành hệ thống 

- Thao tác trên tủ điện: Bật CB chính trong tủ điện sang ON. Tiến hành thao tác bật 
các công tắc điều khiển chế độ tự động –AUTO (gạt phải), chế độ tay – MAN (gạt 



  

  Trang 132 
 

trái) và không hoạt động – OFF (ở giữa) chỉ bật khi cần kiểm tra hoặc hoạt động theo 
ý muốn người vận hành. Lưu ý: 

- Khi nguồn điện cung cấp cho hệ thống bị ngắt, bật tất cả các công tắc điều khiển 

sang “OFF”. Sauk hi có điện lại, khởi đông lại hệ thống theo thủ tục vận hành hệ 
thống. 

- Không tự ý sửa chữa các thiết bị điện, hay thao tác sữa chữa tủ điện. Thao tác về điện 

ít nhất có 2 người để đảm bảo an toàn. Khi gặp sự cố báo ngay cho cán bộ quản lý để 
giải quyết. 

- Không tự ý xuống hầm bể nếu không được sự cho phép của cán bộ kỹ thuật. Khi 

được sự cho phép xuống thao tác ở hầm bể sâu ít nhất có 3 người để đảm bảo an toàn 

Quy trình pha hóa chất Ca(OCl)2 (chlorine) dùng cho khử trùng nồng độ sử dụng 

là 0,2% như sau: 

- Mở van cấp nước vào 2/3 bồn (bồn dung tích 500 lít) 

- Mở van cấp khí 

- Cho từ từ 1 kg Ca(OCl)2 vào bồn. 

- Tiếp tục cấp nước cho đầy bồn 

- Mở vam khí khoảng 15 phút cho đến khi chlorine tan hết 

Lưu ý: Đeo gang tay cao su, mắt kiếng bảo hộ khi pha hóa chất 

(3) Nước thải sản xuất từ lò hơi 

Nước trong bể lọc bụi được tuần hoàn liên tục và bổ sung hằng ngày bù hao hụt nước 
do bốc hơi. Sau một thời gian tuần hoàn liên tục, lượng nước sẽ chứa nhiều cặn nên 
định kỳ 1 lần/tuần tiến hành xả nước. Phần nước trong được dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải. Còn lượng bùn lắng trong bể hấp thụ, tro xỉ sau mỗi lần xả sẽ được công ty 
cho thu gom và thuê đơn vị dịch vụ vệ sinh mang đi xử lý. 

c. Biện pháp thu gom và xử lý chất thải rắn 

(1) Chất thải rắn sinh hoạt 

Bố trí 04 thùng chất thải rắn 240L để thu gom ngay tại các vị trí trong kho xưởng, 
lượng chất thải rắn này sẽ được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom 

và xử lý theo quy định ngay trong ngày; 

Xây dựng nội quy cấm phóng uế, vứt rác sinh hoạt, đổ nước thải bừa bãi gây ô nhiễm 

môi trường; 

Luôn nhắc nhở công nhân tuân thủ nội quy lao động và giáo dục nâng cao ý thức bảo 
vệ môi trường cộng đồng; 

Chủ đầu tư sẽ tiến hành thu gom và hợp đồng với lực lượng thu gom địa phương thực 
hiện thu gom theo định kỳ. 



  

  Trang 133 
 

(2) Chất thải nguy hại 

Các biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải nguy hại phát sinh trong giai đoạn hoạt 

động nhà xưởng bao gồm: 

- Các loại chất thải như chất thải chứa dầu, giẻ lau, găng tay dính dầu có chứa thành 
phần nguy hại được thu gom và lưu trữ sau khi kết thúc ca làm việc và đặt đúng nơi 

quy định trong khu vực dự án; 

- Dầu thải được thu gom và lưu trữ trong các can 50 lít 

- Đối với chất thải nguy hại được tập trung và chứa trong các thùng kín có dán nhãn 
chất thải để bàn giao cho đơn vị có chức năng xử lý chất thải nguy hại theo đúng 

thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/06/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 
về quy định quản lý chất thải nguy hại 

3.2.2.2. Biện pháp giảm thiểu tác động không liên quan đến chất thải 

a. Tiếng ồn, độ rung 

Để giảm thiểu tiếng ồn thì trong giai đoạn hoạt động của dự án cần tiến hành một số 

công tác sau:  

- Sử dụng các công nghệ tiên tiến, các máy móc chuyên dụng, tất cả các xe vận tải và 

các thiết bị thi công cơ giới ra vào bãi đổ của nhà máy phải đạt tiêu chuẩn quy định 
của Cục Đăng Kiểm về mức độ an toàn kỹ thuật và an toàn môi trường mới được cho 

phép hoạt động để vận chuyển, giảm thiểu ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 
Đặc biệt ưu tiên sử dụng các phương tiện vận chuyển có độ ồn thấp và giảm gây ra 

khói bụi trên đoạn đường vận chuyển;  

- Thường xuyên bảo trì các thiết bị máy móc trong nhà xưởng và phương tiện vận 